

## Stanowisko Klubu Radnych PO RP w sprawie uchwalenia budżetu miasta Katowice na rok 2016

Szanowni Mieszkańcy,

Szanowny Panie Prezydencie,

Wysoka Rado,

Mimo dobrej kondycji finansów miejskich, projekt budżetu Miasta Katowice 2016, nie spełnia pokładanych w nim oczekiwań. Można powiedzieć, że jest dokumentem dosyć zachowawczym, który nie podejmuje istotnych dla naszego miasta wyzwań, takich jak postępująca depopulacja, zanieczyszczenie powietrza czy ciągły problem stanu budownictwa komunalnego, w szczególności w centrum miasta.

Szczególnie negatywnie należy ocenić brak wyraźnej realizacji zapowiadanego wcześniej postulatu otwarcia na dzielnice, które skutkowałyby realnymi działaniami budżetowymi. Zamiast tego, byliśmy w tym roku świadkami odebrania RJP i tak skromnych środków finansowych.

Sam budżet obywatelski, którego wysokość wynosi 20 mln złotych to przecież jedynie trochę ponad 1% wydatków miasta Katowice. Oczywiście należy pozytywnie ocenić jego istnienie ale z pewnością jest to kropla w morzu potrzeb, a sam sposób jego funkcjonowania zwłaszcza w fazie informacji i realizacji wybranych projektów wymaga istotnych korekt. Bez większej dbałości o nasze dzielnice nie odwrócimy negatywnych trendów demograficznych.

W odwróceniu tych trendów nie pomoże nam również miejsce w ścisłej czołówce miast o największym zanieczyszczeniu powietrza w Europie. Niewielki wzrost wydatków na walkę ze zjawiskiem niskiej emisji, wynikający zresztą z większych wpływów z opłat środowiskowych, naprawdę niczego nie zmieni. Potrzebna jest rzeczywista wola prezydenta miasta aby zmierzyć się z tym problemem na poważnie.

Kolejnym ze stałych problemów z którymi boryka się nasze miasto jest sytuacja sportu. Środki przeznaczone na ten cel jak zwykle skierowane są ku wielkim wydarzeniom. Można odnieść wrażenie że od lat skupiamy się na promocji miasta poprzez duże imprezy sportowe odsuwając na dalszy plan sport uprawiany przez Katowiczanki, szczególnie przez dzieci i młodzież. Nie służy to dobru mieszkańców.

Niezmiennym problemem, z którym nie potrafimy bądź nie chcemy sobie poradzić są komunalne pustostany oraz odszkodowania z tytułu niedostarczenia lokali socjalnych, co roku wyższe, w 2016 to już 4,5 mln złotych.

Być może powtarzalność tych problemów leży w zarządzaniu? Mimo, iż Katowice rokrocznie przodują w rankingach miast o najdroższej administracji w przeliczeniu na jednego mieszkańca w Polsce, istnieje duża nierówność płac w instytucjach podległych UM Katowice, gdzie często wysoka efektywność pracy nie jest doceniana. W tym kontekście należy dodać sprawę Międzynarodowego Centrum Kongresowego, którego utrzymanie pochłonie w przyszłym roku co najmniej 7 mln złotych a którego operator ciągle nie został wyłoniony.

Budżet ma oczywiście swoje dobre strony. Projekty basenów miejskich, czy centrów przesiadkowych to efekt wieloletnich postulatów wielu środowisk, w tym naszego klubu, które ciągle czekają na realizację. Cieszą 2 mln złotych na sporządzanie Miejscowych Planów Zagospodarowania Przestrzennego, które nie zmieniają jednak faktu że powinniśmy dążyć do powstania rozwiązań na większą ogólnomiejską skalę.

Również mimo kontrowersji wokół proponowanej trasy słynnego tramwaju na południe, w powszechnej opinii ekspertów wybrany wariant jest niezasadny ekonomicznie i społecznie, należy ocenić pozytywnie sam fakt przystąpienia do działania. Jednak jedna nitka tramwajowa nie rozwiąże palących problemów transportowych miasta. Potrzebujemy kompleksowej polityki mobilności miejskiej. Zastanawiająca jest natomiast zasadność budowy drogi wzdłuż linii tramwajowej oraz kwestia potencjalnych kosztów i opóźnień z nią związanych.

Problem opóźnień w realizacji zadań jest zresztą w naszym mieście powszechny. Widać wyraźnie, że w wielu obszarach zadania nie są realizowane, a przenoszone na kolejne lata.

Tak jak dyskusja na temat ewentualnej rewaloryzacji stawek opłaty śmieciowej w Katowicach, tajemnicą poliszynela jest iż stawka została przeszacowana, pytanie tylko dokładnie o ile i czy jest jakkolwiek wola władz miasta aby ją obniżyć o czym zapewniano nas w przededniu ich wprowadzenia. Na marginesie, dyskusja o rewaloryzacji powinna się również odbyć w sprawie tariff wodnych.

Rozważając powyższe dobre i złe strony budżetu oraz doceniając jego profesjonalne, techniczne przygotowanie, uważamy, że obecne władze miasta nie podejmują najpoważniejszych wyzwań, które stoją przed naszym miastem. W dokumencie brak jest również wyraźnego zabezpieczenia środków na ewentualną realizację pomysłów obecnego rządu.

Dlatego Klub PO RP w Radzie Miasta Katowice tym razem postanawia wstrzymać się od głosu.

Witold Witkowicz  
Przewodniczący Klubu Radnych PO RP  
w Radzie Miasta Katowice